Tales quoque habeto socios, quorum contubernio  
non infameris. Non veste, sed moribus orrentur :  
et pudicitiam habitu polliceantur. *Corrumpunt  
mores bonos confabulationes pessimæ.* Caveto omnes

<sup>1</sup> Adit Rubeus ex lib. II *advers. Jovinian.* cap. 7 : « Tactus alienorum corporum, et feminarum  
ardentior appetitus vicius insanix est. »

<sup>2</sup> Pro his quæ sequuntur, « Item quo modo, » etc.  
in Rubi editione hæc substituuntur ex lib. III  
Commentar. in Ezechiel., cap. VIII : « Vultuque et  
oculis dissimulari non potest conscientia, dum  
luxuriosa et lasciva mens lucet in facie, et se-  
creta cordis motu corporis et gestibus indicantur. »

A suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest,  
ne fingatur, ante devita. Crebra minuscula, et su-  
daria, et fasciolas, et vestes ori applicitas, et  
oblato ac degustato cibos, blandasque et dulces  
litterulas, sanctus amor non habet : Mel meum, lu-  
men meum, meumque desiderium <sup>4</sup>. Omnes delicias  
[Al. divitias] et lepores et risu dignas urbanitates,  
et cæteras ineptias amatorum in comœdiis erube-  
scimus, et in sæculi hominibus detestamur : quanto  
magis in clericis et monachis, quorum et sacerdotium  
proposito, et propositum sacerdotio ornatur ?  
Nec hoc dico, quod aut in te, aut in sanctis viris  
ista formidem : sed quod in omni proposito et  
gradu et sexu boni et mali reperiantur, malorum-  
que condemnatio laus honorum sit. Vide quid pro-  
sint [Al. possint] frena ; a vitis nos retrahunt ; in-  
troducunt ad virtutum choros ; in Christoque,  
monte pulcherrimo, habitare nos faciunt. <sup>5</sup> Quamdiu  
in patria tua es, habeto cellulam pro paradiso ;  
varia Scripturarum poena decerpe.

His utere deliciis, harum fruire complexu. Si  
scandalizat te pes, oculus, manus tua, projice ea.  
Nulli parcas, ut soli parcas animæ tuæ : *Qui vide-  
rit, inquit Dominus, mulierem ad concupiscendum  
eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Math.  
v, 28). Quis gloriabitur castum se habere cor (Prov.  
xx, 9) ?* Astra non sunt munda in conspectu Do-  
mini : quanto magis homines, quorum vita tentatio  
est ?

Væ nobis miseris, quoties concupiscimus, toties  
fornicamur. *Inebriatus est, inquit, gladius meus in  
cælo (Isa. xxxiv, 5) ;* multo amplius in terra, quæ  
spinas et tribulos generat. Vas electionis, in cujus  
pectore [Al. ore] Christus resonabat, inacerat cor-  
pus suum : et tamen cernit naturalem carnis ardo-  
rem suæ repugnare sententiæ, ut quod non vult  
hoc agere compellatur ; et tu te arbitraris absque  
lapsu et vulnere posse transire, nisi omni custodia  
servaveris cor tuum. Maxime cum plurimi, etiam si  
continentes, iracundi sint, ebriosi, procaces, su-  
perbi, ex continentia magis inflati, percussores,  
maledici, cupidi, timidi, multum sibi placentes ut  
indigent continentiam, quasi præferant incontinen-  
tiæ subministrasse materiam.

Sed ille continens vere est, qui universa mem-  
brorum officia a malis affectibus subtrahit, et cogi-  
tatum a tota nequitia compescit. Quanto plura  
tamen sunt quæ impugnant pudicitiam, tanto victo-  
ris majora sunt præmia. Nam et ego cum essem  
juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incen-

<sup>4</sup> Econtrario periocha isthæc, « Speculum enim, »  
etc., in illa editione desideratur.

<sup>5</sup> Refleximus locum ad Rubi exemplar, antea  
enim his præfigebatur, « Audi me, » tum alio sensu  
legebatur, « meumque desiderium Christus est ; »  
quod erat etiam ab Hieronymi mente alienum.

<sup>6</sup> Atque his alia substituuntur a Rubeo usque ad  
locum : *Si scandalizat te pes, etc.* Quarum tamen  
interpolationum satis nobis est unum atque alterum  
specimen præbuisse.

tiva vitiorum ardoremque naturæ ferre non poteram : quem cum crebris jejuniis frangerem, mens cogitationibus æstuabat. Ad quam edomandam cuidam me fratri, qui ex Hebræis crediderat, in disciplinam dedi : ut post Quintiliani acumina, gravitatem Frontonis, Ciceronisque fluviis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia anheliæque verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quotiesque cessaverim, et contentione discendi rursus incœperim, testis est conscientia tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum dulces fructus capio [Al. carpo].

Prima igitur tentamenta clericorum sunt mulierum accessus. Nocivum genus femina, janua diaboli, via iniquitatis, scorpionis percussio : cum proximat stipula, accendit ignem ; flammigero igne percudit femina conscientiam pariter habitantis, exuritque fundamenta montium. Ego judico si cum viris feminæ habitent, viscarium non deerit diaboli. Si alligaverit quis ignem in sinu suo, et vestimenta sua non comburentur ? Mihi crede, non potest toto corde cum Domino habitare qui seminarum accessibus copulatur.

Sed dicis : *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (Prov. x, 9). Bene et argute ; sed oportet bonum habere testimonium ex his qui fois sunt. Licet coram Deo recte ambules, tamen coram hominibus bona providenda sunt : quia astutiores sunt filiis lucis filii tenebrarum. Cum ergo a te hoc genus non amputatur, das reprehendentibus te locum, cum ipse te detrahentium morsibus tradidisti. Nam inter illecebras voluptatum, etiam ferreas mentes libido domat : quæ majorem in virginibus patitur famem, dum dulcius putat omne quod nescit. Narrant gentiliùm fabulæ, cantibus Sirenarum nautas in saxa, isse præcipites, et ad Orphei citharam arbores, bestias, ac silicium dura mollita.

Difficile quoque inter epulas servatur pudicitia. Nitens cutis, sordidum ostendit animum. Licet quidam putent majoris esse virtutis præsentem contemnere voluptatem : tamen ego securioris arbitror continentia nescire quod quæras. Remotio igitur viri, castitatis collocaat arma, construit in melioribus castra pudoris. Tbecla post tentationem passionis Antiochiæ, cum Paulo prohibetur pariter pergere. Nemo miles cum uxore pergit ad bellum. Germinant feminæ spinas cum viris habitantes, arcana montium mucrone concutiant [Al. percutiant]. Nemo igitur inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. Libido enim semper sui relinquit poenitudinem. Numquam satiatur, et extincta reaccenditur : usu crescit et decrescit [Al. tacet et decrescit] : nec rationi paret, quæ impetu ducitur. Unde virginitas in eo felicitior est, quod carnis incentiva non novit : et viduitas eo infelicitior [Al. sollicitior], quod præteritas animo

recolit voluptates. Viro enim luxurioso verbum castitatis offensio est.

Qui vivunt in monasterio, et quorum simul magnus est numerus, nunquam soli extra procedunt. De agmine columbarum crebro accipiter unam separat, quam statim invadat et laceret, et ejus carnibus et cruore saturatur. Morbidæ oves suum relinquunt gregem : et luporum faucibus devorantur. Rarus igitur tibi sit egressus in publicum : martyres tibi quærantur in cubiculo tuo. Nunquam tibi causa erit procedendi, si semper necessarie processurus sis. Aliorum vulnus, nostra sit cautio. Pestilente flagellato, stultus sapientior erit.

Nam etiam quæ homines æstimant sibi salutaria, Deo volente, verti videmus in perniciem. In tranquillitate enim tempestas oritur : nihil, Deo adversante, securum est. Naturale quoque est unumquemque in suo periculo de alio plus sperare.

Si quando senseris exteriorem hominem florem adolescentiæ suspirare, et accepto cibo, cum te in lecto positum dulcis libidinum pompa concusserit, arripe scutum fidei in quo ignitæ diaboli exstinguuntur sagittæ : *Omnes enim adulterantes, quasi clibanus corda eorum* (Osee vii, 7). Licet difficile est humanam animam aliquid non amare, ut in quoscunque mens nostra trahatur affectus : carnis igitur amor, spiritus amore superetur. Desiderium desiderio restinguatur ; quidquid inde minuitur, hic crescat. Non sinas ergo cogitationem crescere : dum parvus est hostis, interfice ; nequitia elidatur in semine. Audi Psalmistam : *Beatus qui allidet parvulos suos ad petram* (Psal. cxxvi, 9) ! Impossibile est in sensum hominis non irruere motum [Al. innatum medullarum, etc.], et medullarum calorem. Ille tamen laudatur, ille prædicatur beatus, qui statim cum cœperit cogitare, interficit cogitatus, et allidit eos ad petram : *Petra autem erat Christus* (I Cor. x, 4). Nam fides pura moram non patitur. Cum apparuerit scorpio, illico conterendas est.